P **Aremibi.** Si debitori legatur liberatio sub conditione interim exigi per heredem potest: si cauet de restituendo post existentiam conditionis: alias doli exceptio repellit. h. d. **C** In tex. ibi. Rerū hereditariarū. nam lōge commodius est pignori incumbere q. in personam agere. vt supra de superfi. l. i. §. i. **C** In gl. l. in si. ibi. Solut. vt ibi. et idem nō. j. de regu. iur. in. l. qui cū alio. §. si. Veritas est ommissis opi. gl. et doc. q. vbi pecunia pure debetur: et illa post. nodum sub conditione promittitur aut creditori aut alteri animo nouandi: et tunc ante conditionis existentiam agi non potest: quasi sub contraria conditione intelligitur promissum. vt. l. pecuniam. hic allegata. Secus si non animo nouandi aut promittitur aut liberatio legatur. et ita intelligitur hec regula. et l. non solum. §. si. de libera. lega. Ang.

S **icui legata.** Si imminet ratio legis falcidie legatarus seruitutis doli exceptione repellitur integrum legatum petendo nisi offeratur quantitas extimationis totius seruitutis et nihil obstat. h. d. et ita intellexit glo. i. hic recte intellecta et. s. de leg. ij. l. cum filius. et supra ad. l. fal. l. lege falcidia interueniente. **C** In tex. ibi. Quarte partis. i. quarta parte extimationis totius vie. nam quarta pars seruitutis extimari non potest cum sit indiuidua: extimatur ergo seruitus in totum et quarta pars extimationis debet offerri. Ang.

S **i donauit.** Edificans in solo domini eo sciente si ab eo titulum habuit h. inutilis: sumptus recuperat si a possessione cadat et ad dominum possessio reuertatur doli replicatione proposita. h. d. et sic non ob. contrarium. l. in fundo. §. de rei v. vbi. non agenti sed excipienti succurritur ad recuperationem sumptuum: de quo etiam supra: de quo. §. de condi. indebi. l. si in area. quia in. l. in fundo. edificans in solo nō habuit causam a domino soli: hic secus: et sciente et patiente domino soli edificauit in solo vt hic patet in littera.

C In bi. Alicui rem: ultra legitimum modum. vt. j. subijciatur. quia est ultra summam quingentorum aureorum. vt patet in glo. et. j. in. §. si eum. **C** In tex. ibi. Non tradidero. l. expresse sed tacite permittendo te edificare in loco: vt. l. minus instructus. C. de acquiren. poss. Potes etiam dicere q. h. illa donatio fuerit inutilis: tamen ex ea inutili transfertur dominium. vt ple. nō. in. l. non dubium. C. de legi. Edificauit ergo hic donatarius in suo non in alieno tamen edificauit sciente auctore suo: et ideo doli replicatione consulitur ad sumptus. Ang.

A **ctoris.** Dolus administratoris generalis commissus etiam post contractum domino suo nocet. h. d. fm verum intellectum: et ideo nō obstat supra. l. proxima. §. quesitum. el. ij. quia loquitur ibi in dolo administratoris constituti ad iudicia tñ. Item nō obstat. j. de solu. l. hoc iure. et supra de pac. l. sed si tantum. que tendunt ad idem. in quibus procuratori ad iudicia nō potest olui. Quia hic fuit procurator generalis h. habuerit mandatum speciale ad pecunias exigendas: et illa fuit

sententia Aug. que placet Dy. et mihi. Et glo. exemplificauit: l. unc. tex. tripliciter timore contrarij: tene sententiam Aug. et est clara. **C** In glo. magna. ibi. At et ibi dixi. quia in contrario fuit dolus commissus in ipso actu contrahendi: merito siue sit procurator generalis siue specialis eius factum nocere mihi debet vt ibi nō. et dixi.

S **i seruus.** Si procurator vel gestor seruum vendit et tradit et domino soluit precium: deinde seruus venditus domino redhibetur: precium solutum a domino repetitur: non aut agit ad precium ipm emptore. Idem si traditus nō fuerit. h. d. vsq. ad. §. si eū. **C** In bi. Agiti. l. procurator. **C** In bi. De precio. non soluto per emptorem: quod tamen precium idem procurator domino soluit de suo. vt patet. j. **C** In tex. ibi. Etiam mercis appellat ipsum seruum. vt glo. tenet et bene. et conco. supra de iribu. l. i. **C** In tex. ibi. Landez causam. vt si re non tradita vel redhibita repellatur a precij petitione h. de suo soluerit: vel si agitur contra dominum Dy. **C** In glo. Actione mandati. ibi. Vel indebiti. hoc non est verum: quia a principio. i. solutionis tempore precium erat debitum: et ideo tene q. offis conueniatur mandati vel sine causa. vt hic nō. in glo. Ang.

S **i eum.** Exceptio que obstat deleganti non obstat ei cui facta est delegatio ex causa onerosa nisi incontinenti ad ipsum delegantem sit pecunia reuersura: delegans tamen tenetur vt liberet delegatum si non soluit: et post solutionem vt reddat quod solutum est. h. d. vsq. ad. §. non sicut. Si autem delegatio facta est ex causa lucratua: illa exceptio que obstat deleganti: illa ob. ei cui delegatio facta est. vt. j. eo. l. iulianus. p. totam. que videtur contra. Et glo. hic inter omnes alias pinguius allegat omnes leges tractantes de materia: an exceptio que obstat deleganti: obstat ei cui facta est delegatio: et ideo nō. illam. de quo in. §. de auctoris. et in. §. auctoris. in glo. in verbo. Suo. que dicit successorem singularem propter dolum auctoris in duobus casibus tñ repelli. Primo cum vitur adminiculo auctoris. Secundo vbi habet causam lucratuam: vel quasi: addit tertium qui non est proprie de regula. §. quando de suo dolo excipit contra eum. vt ibi dixi. De alio autem successore vniuersali vel etiam generali ex causa onerosa: dicit vt dixi in dicto §. de auctoris. Et quod dixi successorem pretendente causam lucratuam repelli exceptione doli propter dolum auctoris sicut repelli poterat auctor. Intellige cum agit. naz obstat tunc exceptio de dolo auctoris: secus autem si defendit vt dixi in dicto. §. de auctoris. Item successor singularis ex causa onerosa repellitur vbiq. exceptio est in rem. vt dixi in dicto. §. de auctoris. pura quia est furtiua vel vi possessa. **C** In tex. ibi. Creditori meo. scz ex causa non lucratua: et cessant contraria. **C** In tex. ibi. Dorem petit. scilicet constante matrimonio. Idem si eo soluto. sed adhuc nundum venerat tempus restituende dotis et sic propter interusurium medij temporis etiam matrimonio dissoluto licebat marito dorem petere. **C** In tex. ibi. Nisi dorem accepisset. certe non est excipiendū. **C** In tex. ibi. Nisi iam diuerterit. ita q. non est locus constitutioni dotis. vt dixi supra. eo. l. apud cellum. §. apud iul. **C** In tex. ibi. Conditione. certi sub. vel incerti. **C** In tex. ibi. At vel liberet debitorem. scilicet delegatus si non soluit. Ang.

N **on sicut.** Que annalia sunt ad agendum: ad excipiendum sunt perpetua h. d. et intellige perpetuum hoc casu. i. sine preminatione temporis. vt nō. ff. pro so. l. i. **C** In glo. magna. ibi. Scdz Jo. et Ho. et bene. **C** In ea. ibi. Vel dic vt ibi. melius p. glo. et Ly. in. l. si pactum. C. de excep. Et concludit q. etiam replicari potest perpetuo sicut excipi contra eum qui ex dolo locupletatus existit: vel quando replicatio concurret cum alia actione que similiter est perpetua: et hoc tenet Pe. et Ly. alias replicari non potest nisi infra tempus infra quantum potest agi. Et similiter quando exceptio potest deduci per modum agendi: exemplum in minore lesio qui potest perere se in integrum restitui per viam agendi: non

di: non petet restitutionem exceptionis ope nisi infra quadriennium post lesionem completam. vt. l. nam et postea. §. si minor. §. de iurciuran. et de hac materia nō. in Spec. de excep. §. quoniam. vñ. Item nō. et supra qui. ex causa. ma. l. nec non. §. exemplo. et C. de tempo. in integ. resti. l. si. in prima gl. et in. vij. q. per Ly. Et hec ē vera ratio propter quā exceptio non nūne. pecunie vel non numerate dotis non potest obijci perpetuo: quia potuit hoc in querelam deduci per modum agendi: vt in auct. hanc autem querelam. C. de non nu. pecu. l. gl. alr. hic dicat. Ang.

Opera Si opera creditoris quam debitor solvere proposuerat: creditor petens: doli exceptione repellitur. Et idem si creditori creditoris pecunia sit soluta. b. d. C. in tex. ibi. Perderet. pone

exemplum in creditore qui amicos suos habebat latrones et cum sciret debitorem venire cum pecunia ad eum: informauit illos quod cum poterant depredari: et ita factum est. C. in tex. ibi. Idem est et hunc tex. infinitis vicibus practicaui: quando debitor habet suum creditorem nimium onerosum: nam debet inuestigare quis est creditor: creditoris sui: et cum eo componere et pacisci: et si creditor suus habebit ratum: erit liberatus per exceptionem. Nec obstat supra de nego. gest. l. si liber homo. vbi debitor debitoris liberatur ipso iure: quod illud est verum quando vtriusque debitum ex eadem causa descendit vt ibi. Idem si non descendit ex eadem causa: tamen debitor debitoris solvens pro suo debitore rem suam obligatam habebit: quod est nō. dignum et quotidianum. vt. l. solutum. §. solutam. §. de pig. ac. Ang.

Alianus ait. Exceptio que obstat deleganti: non obstat ei cui facta est delegatio ex causa lucrativa. b. d. et istam legem legi vobis pluribus et de ea feci mentionem in §. si eum. §. l. proxima. Ang.

Dolo facit. Debeni reddere quod petit: doli exceptione repellitur: et si heres a debitore testatoris fuerit iussus nō. petere: si petit: exceptione doli repellitur: et etiam potest agere ex testamento vt liberet. b. d.

C. in tex. ibi. Dolo facit. hic est dolus presumptus: nam presumit lex esse in dolo petent: in id quod redditurus est et de isto dolo ficto atque presumpto ponit glo. supra man. in. l. dolus. plura exempla: dicit ibi. C. in tex. ibi. Quod redditurus est. glo. exponit. s. eidem et bene: nam si alteri sit restituendus: non obstat hec exceptio. vt supra solu. ma. tri. l. si socer. §. lucius. et h. eidem sit redditurus: adhuc hec regula instantiam recipit vt dicam in glo. C. in glo. i. ibi. Redditurus est eidem. et incontinenti: et tunc habet locum hec regula. Idem si ex intervallo quando dilatio est agentis concessa miserationis causa: vt. l. nupta. §. solui. ma. tri. l. si non gratia miserationis: tunc h. agens sit redditurus ex intervallo: et eidem conuento non obstat exceptio dolo facis. vt. l. si. et bi. p. Oldra. et Ray. vt lega. no. cauea. Et semper intellige quando est liquidum quod agens restituere tenetur conuento. vt. j. ea. glo. vñ. Item hoc verum. Item quod dixi agentem repellendum quando ad restituendum est sibi data dilatio miserationis causa: intellige nisi agatur contra debitorem seu reum ex suo delicto. hoc enim casu siue actor habeat dilationem miserationis gratia: siue non ad restituendum: tamen sibi non ob. exceptio dolo facis. vt. l. si mulier. §. rerum. supra rerum amo. sic intelligitur auctentica. Item si possessor. C. qui po. in pig. ha. que in glo. hic allegatur pro contraria. et §. de rei ven. l. si. que similiter allegatur pro contraria. C. in ea. gl. ibi. S. hoc reprobo. Immo non reproba omnino. sed concludit quod in possessore retinende et adipiscende possessionis obstat agenti regula dolo facis et c. Exemplum pone si ego conuenior interdicto vti possidetis quod est retinende: vñ. quorum legatorum quod est adipiscende: possum obijcere de dominio: et omnino restituere non oportet quod petitur. vt

l. i. §. rediguntur. §. quo. lega. d. immo modo velim incontinēti docere de iure meo. vt. l. iij. §. ibidem. supra ad exhiben. et l. si is a quo. supra vt in pos. lega. Sed in possessore recuperande quod datur tantummodo spoliato qui ante omnia debet restituere: non admittitur contra eum agentem exceptio dolo facis: quantumcumque excipiens sit incontinenti paratus de suo iure probare: quod ante omnia debet restituere alio non discussio. vt. l. si quis ad se fundum. C. ad. l. in lra. de vi. et C. si per vim vel alio. mo. l. i. C. de dona. inter virum et uxorem. l. si maritus. la. i. j. de verbo. sig. l. mulieris. §. desinere. Hoc autem limita s. m. canonistas si agenti de spoliatione licitum est tenere quod repetit: alias si notorium est ipsum retinere nō. posse quod petit est secus. Exemplum si prelati spoliavit laicum ecclesia quam tenebat: quam possidere non potest et hoc est notorium: tunc si laicus spoliatus agat contra prelatum interdicto recuperande: obstat laico exceptio dolo facis s. m. Inno. in. c. constitutus. de si. presby. quod tene menti perpetuo. Et per hoc respō. de si. presby. quod tene menti perpetuo. Et per hoc respō. deas ad. l. si quis conductionis. C. loca. vbi non admittitur exceptio dolo facis: nam ibi conductor causam habebat a locante. vnde spoliabat locantes non restituendo re locatam: et ideo conuentus conditione ex illa. l. nō. obijcere potest exceptionem dominij sui nec alterius: h. gl. aliter soluat hic et non bene. C. Inea. glo. ibi. Vel dic. con iunge hanc cum precedenti et est bona in possessore adipiscende vel retinende: et idem quod hic tenet glo. et §. §. vi. et vi arma. l. i. §. qui a me. et idem tenet supra de iudi. l. si de vi. l. q. in omni possessore etiam recuperande obstat exceptio dolo facis: et male: nisi intelligas prout dixi. Et de hac materia quando in possessore habet locum exceptio dolo facis: habes per Dy. in. c. qui ad agendum. de reg. iur. in. vi. et in regula doli. eo. li. Ang.

Procurator. Si procurator rei corruptus passus est summum dominum condemnari valet sententia contra eum lata: sed si petatur executio doli: potest doli exceptione se tueri: et barataria

procuratoris non auferat ab eo soluentem. b. d. In autem auferatur ei vel per dolum eius vel per fiscum: dicit vt in gl. Et attende quod hic procurator rei comisit dolum in perniciem doli: et ideo dominus propter talem dolum defenditur: siue dolus fuerit commissus lite contestata: siue a se. Sed vbi dolus procuratoris committitur in fauorem domini: et doli agit: an tunc domino agenti obstat exceptio: nō. est materia huius. l. sed. l. apud celsum. §. quesitum. el. ij. §. eo. et j. eo. l. si procurator. C. in tex. ibi. Iudicatur. s. dominus. C. in tex. ibi. Doli mali exceptione. Audi bene quod potest intelligi quod loquatur de exceptione intentionis: ex quo sententia fuit lata per sordeas. vnde videtur nulla ipso iure. vt l. venales. C. quan. puo. nō. est neces. Vel solue melius quod ibi index fuit corruptus: et per corruptelam suam tulit: et tunc est nulla: hic autem non fuit corruptus index sed procurator rei qui passus est dolum condemnari. et ideo sententia est aliqua h. cum petitur executio: possit obijci exceptio doli mali: et sic exceptio doli hoc casu est exceptio priuatiua: quod actiois iudicati exclusiua. Sed tunc obstat quod ex quo actor corrupit procuratorem rei. ergo priuatus est actione sua propter corruptelam. vt. l. i. C. de pe. iudi. qui ma. iudi. Quidam dicunt quod si reus corrupit procuratorem actoris non priuatur iure suo. i. potentia defensionis: quasi hoc reo licitum sit: aut saltem minus illicitum. Sed si actor corrupit procuratorem rei: tunc iure suo priuatur. vt. o. l. i. et ita decidit glo. in. l. et eleganter. §. pe. §. de dolo. quā. tenebat Ja. bu. cum. §. illuz legebat. et ideo quod hic fuit corruptus procurator rei per agentem: oportet necessario quod intelligatur quod hec exceptio doli mali sit exceptio intentionis. Sed glo. in. o. l. i. tenet in distincte quod siue corrupatur procurator rei: siue procurator actoris: corrupens cadit a iure suo. et illam glo. tenebat Ja. bu. cum legebat codicem et illam glo. tene. Et concludit quod si pars corrupit procuratorem vel advocatum aduersarij: eo ipso litem perdit sicut si iudicē corrupisset: et maxime si causa fiscalis est per. l. eius qui delatorem. j. de iur. fi. in fi. et ideo ita tenendo intellige quod exceptio doli mali est

exceptio intentiois: et non. hec quae subtilia sunt. **In** tex. ibi. Deceptus est. l. corruptus ut cessat omne dolum: vel dicitur quod deceptus est omnis ille qui corrumpti se patitur: et nota hoc per advocatum corruptum qui non decipit sed decipitur. ut non. hic glo. in fi. qua non. **In** glo. Justus. ibi. De duobus malis. tex. est. xxi. q. iij. non solus. **In** ea. glo. ibi. §. procurator ut in ceteris. qui est per ut ibi non. Sed dicitur quod procurator qui barratariam commisit: non exercuit eam procuratorio nomine. et ideo illam dicitur eius non recipit: secus si procuratorio nomine recepisset et dicitur ratum habuerit. ut. l. si procurator. §. de condic. inde. Ang.

Amur. Si edificatur in solo sciente domino a quo edificans habuit causam: repeti possunt sumptus siue edificans habuerit bonam fidem: siue mala; habuerit. h. d. fm verum intellectum: conco. §. eo. l. pure. §. si donant. Si autem non habuisset causam ab eo. et tunc est materia. l. in fundo. §. de rei vendi. dicitur ut ibi. in gl. magna. **In** tex. ibi. Edificasset. bona fide vel mala non curatur hoc casu ex quo causam habuit ab uxore: et de hoc non. plene in. l. si vxor. §. de dona. inter virum et uxorem. et ita limita quod habetur in. l. paulus. j. eo. que videtur contra.

Procurator. De dolo tutoris ad iudicia constituti non potest excipi per dominum nisi dolum fuisset post litem contestatam commissus. Idem est in dolo tutoris licet ipsi dolo solo dolum nocere debeat. h. d. Et hec. l. declarata est in. l. apud cellum. §. questum. el. ij. et §. mandati. §. eo. Si enim dolum committitur per procuratorem in ipso acquisitionis actu. sine dubio de eo obijci potest contra dominum: quoniam imo et de dolo gestor et omnium aliorum qui in nostra potestate consistant. ut. d. §. mandati. et ea. l. §. in hac exceptione. Idem si fuit commissus extra acquisitionis actum per eum qui habebat potestatem cum libera. ut. d. §. mandati. vel si erat gestor simplex: cum dominus ratum habuit quod ratum habendo: ei videtur specialiter commississe ut dolum committeret. ut. l. si procurator. §. de condic. inde. et l. at qui natura. §. cum me absente. §. de nego. gest. in glo. Si autem erat procurator tamen ad iudicia constitutus: et dolum committitur in litigando: tunc si post litem contestatam: adhuc domino noceret: puta quod corripit iudicem: vel etiam adversarium. ut hic in vbi. Si post litem contestatam. De dolo autem commissio per eum ante litem contestatam non excipitur contra dominum prosequentez litem. ut in prin. huius. l. et d. §. questum. Ratio est: quod ante litem contestatam procurator non est dominus instantie sed litem contestata demum. ut. l. procuratoribus. et l. nulla. C. de procura. et ideo cum per contestationem: instantia procuratoris facta sit: et eam quodammodo suo nomine exequitur: merito de tali dolo excipi potest contra utrumque. ut in. §. si post litem. et d. §. questum. nisi esset procurator in rem suam: quod intervenit uniformiter ante litem contestatam. et post exercendo viles nomine suo: de dolo eius excipi potest siue sit commissus antea siue postea. ut. d. §. questum. et ista est veritas. Et hec. l. loquitur quando procurator dolum commisit in favorem domini: et dominus agit contra eum excipitur de dolo procuratoris. Si autem procurator commissit dolum in perniciem et periculum domini sui: et dominus convenitur ex actu gesto per ipsum: tunc possit se tueri propter dolum procuratoris: est casus in. l. si procurator. §. eo. vbi procurator accepta pecunia passus est dominum sententia condemnari. **In** tex. ibi. Agit. scilicet nomine domini. **In** vbi. De dolo commissio antequam esset procurator: vel postquam fuit procurator constitutus: tamen litem non est contestata. ut non ob. §. sequens. et quod non. in. d. §. questum. et d. §. in hac. et §. de acquiren. re. do. l. per servum. §. si. et j. de regu. iur. l. non debet. la. iij. et l. ignorantis. §. de procurato. **In** tex. ibi. Dolo quid fecerit. simplex procurator ad iudicia constitutus: ut omnia cessent contraria. **In** tex. ibi. Obijcienda sit. eidem procuratori vel domino eandem litem prosequendi. **In** tex. ibi. Res procuratoris si. glo. exponit res. i. instantia et bene. unde per contestationem litem procurator efficitur dolo

minus instantie et eaz quodammodo nomine proprio exequitur post contestationem nec mirum quod lite contestata persona procuratoris et domini intelligitur una et eadem. ut. j. de liti. l. i. in fi. et facit. C. de procura. l. nulla. **In** glo. i. ibi. Quia tunc erat prelatus cum vendidit: et hoc tenet Dy. pro quo facit. §. ad filie. l. si sequens. §. l. et de pdic. inde. l. si non sortem. §. si filius. Sed contrarium est veritas. unde de qui vendidit ut prelatus nomine ecclesie: rem poterit vendicare: nec sibi obstat exceptio. l. quemadmodum. C. de agri. et celi. l. xi. §. de libe. cau. l. i. Et hec solutio colligitur ex brocardo an possit quis venire contra factum suum: quod potest non veniendo ut ipse. sed ut alius. ut plene non. de adop. l. post mortem. et pro hoc est casus in. l. iube bemus. §. sane. C. de sacro. anc. eccle. Nec ob. quod non. de vsuca. l. cum vir. quod illa opinio falsa est. **In** glo. si. ibi. Nocet tanti non autem eius socio. **In** d. hic dubium per regnum quod non tangitur in tota materia duorum rerum. §. quod dolum commissus per procuratorem unius ex reus credendi est post litem contestatam non nocet correo: sed committenti tamen: et hoc dubium Bar. non tetigit. **In** ea. ibi. Committere presumitur. **In** d. hic de dolo presumpto: quod post litem contestatam procurator dolum committit: presumptio iuris est quod dominus ipsum committat: sed secus sit ante litem contestatam. ut in prin. huius. l. Ratio autem hec est quod lite contestata: instantia quodammodo proprie ipsius procuratoris est ut hoc. §. Ideo autem dico quodammodo quod directum dominium et ius instantie habet procurator solus: dominus autem habet vtile. ut. l. i. in cause. §. si ex parte. et l. si procurator. §. de procura. et ideo post litem contestatam persona procuratoris et domini cessat una. sed non ante. ut. j. de liti. l. i. et hoc voluit glo. hic in fi. sed non declarat. Ang.

Equitate. Omnis exceptio nititur equitate: et exceptio doli velut generalis cum omni alia exceptione concurrat. h. d. Concordat cum prima parte sumarij. j. de vaca. mune. l. i. in prin. et vide Ly. referentem verba Pe. C. de inuti. stip. l. dolo. in fi. **In** glo. i. Quia omnis venit ex equitate. facit in corpore de te po. non solu. pecu. super vote. in prin. in glo. magna. coll. vij. Et non. quod omnis exceptio nititur equitate. hoc fallit in exceptione prescriptionis que fit bono publico introducta. ut. l. i. §. de vsuc. tamen presidium iniquissimum est. ut in corpore ut etiam eccle. roma. circa prin. colla. ij. Ang.

Libris. Exhereditatio facta etiam cum causa: exhereditatio non nocet rupto testamento postea per querelam h. d. Quatur ergo hic exhereditatus beneficio alieno: et non mirum: quod in multis similibus hoc contingit. **In** glo. si. ibi. Nisi liberis. et est hec glo. vera si ponas liberos exhereditatos non fuisse in potestate: quod tunc hereditatem paternam aut avitam et reliquorum ascendentium per lineam masculinam non transmittunt non agnitas nisi ad eorum liberos: et tunc ex beneficio. l. vnice. C. de his qui ante aper. tab. Sed si liberi exhereditati erant in potestate: et testamentum est deductum ad causam intestati: aut etiam patres intestati decesserunt in quorum potestate liberi existebant: tunc ipsa hereditatem non agnitas: ad quoscumque transmittunt. ut. l. hereditate. §. filius. j. de castren. pecu. et §. d. testa. mi. l. ex militari. §. si. cu. l. e. C. de suis et legi. l. apud hostes et ibi per Ly. plene per Bar. in. l. si filius qui patri. §. de vul. et pupil. et ego post eum. Ang.

Dulus. Faciens edificium in solo doli a quo causam non habet sumptus repetit per doli exceptionem: ad ipsos autem prosequendos non agit. h. d. tetigi in. l. cum vir. et in. l. pure. §. si donant. §. eo. **In** tex. ibi. Extruxit. suo noie et bona fide. **In** vbi. Doli mali exceptione. Quia aut sumptus isti pbantur: dicitur ut non. in Spe. de fructibus et interesse. §. viso. vbi. antepe. et pe. in. ij. parte. Sed querendum est an post finiam opponi possit ut rescindant sumptus: nam Azo dixit quod sic. Jo. d. dicitur ut non. in Spec. in. ti. de executio sen. §. postremo. vbi. quid si bona fide. in. iij. colu. in. iij. parte. Ang.

Si de iusto.

Fideiussoz. *Mozza potest purgari etiam post sententiam si offert omne et totum quod debetur tam principaliter quam etiam ex causa interesse.*

b. d. Et istam. l. declaravi in repetitione. l. si insulam. j. de verbo. obli. Sed intelligendo: ut dixi: nullum ob. contrarium nec. l. ij. de enic. nec. l. habere licere. eo. ti. nec. l. enicta. eo. ti. sunt enim oia iudicia absolutoria: et ideo per solutio nem uniuersi: necessario sequitur absolutio. insti. de ppe. et temp. ac. s. fi. Ibi fideiussoz. s. venditoris. Ibi condē natus. s. ad interesse: quia simpliciter fuit pmissum de euic tione: et sic verbis tñ obligatio fuit contracta: unde aliud non includit quam interesse: cuius stricte sit assumenda: ut. j. de actio. et obli. l. i. s. verbis. coniuncta. l. quicquid astringent de. j. de verbo. obli. ¶ In tex. ibi. Et oia. istud soluit con trarium de. l. emptori. la. ij. et de. l. habere licere. in fi. s. de enic. que dicunt quod stipulatio euictionis semel comissa: re solui non potest: et ideo venditor offerendo rem venditam non liberatur ab ea: quia ibi offerebatur res tñ: sed non omne aliud quod debebatur. ¶ In tex. ibi. Iure empti con tinentur. i. que consequi posset emptor semel vel bis pro pter clausulam euictionis: et sic offerebatur totum quod in obligatione erat: unde non mirum si post sententiam po terat moza purgari. ¶ In glo. magna. ibi. Solummodo ser uum. s. emptum et non interesse: et oia plana sunt: et sic de eis fideiussoz fuit euictus: et non de dupla. ergo non age batur ad interesse sed ad dupla: ut dixi in tex. quod ipse sim pliciter se de euictione obligauit: unde solum interesse itelli gatur pmississe et non dupla. ¶ In ea. glo. ibi: sed ibi non erat adhuc res restituta actori. sub. per emptorem cui fue rat res euicta: hic sic. ¶ In ea. glo. ibi. Hic autem fideius soz qui facilius et c. Ad. singulariter hanc particulam: per quam habes duo. pmo quod venditor condēnatus ad duplam emptori: non potest purgare mozam offerendo rem vendi tam et interesse per dictam. l. habere licere. in fi. et per. o. l. emptori. s. h. hoc non pmittat venditori: pmittitur tamē eius fideiussozi: quod est non dignum. Secundo quod. l. sancis mus. C. de fideius. que dat potentiam fideiussozi purgandi mozam: h. sit adiecta dies et pena: h. locum non solum in sti pulatione ptozia et circa pparatoria iudicij interposita: ve rum etiam in stipulatione neq. ptozia neq. iudiciali: quod est not. dignum. Ang.

Debitoz. *Si creditor furiosus de cuius mandato soluitur per debitorem ipsius: ab ipso furioso soluens defendit per exceptionem doli quatenus in rem eius versum est. b. d. habetur ergo furiosus loco dicitur: alias si loco consentientis: liber esset ipso iure ut. s. eo. l. si opa. vic ut ibi. Ang.*

Alter pro. *Si maritus non subit onera matrimonij non potest petere usuras dotis sibi per errorem promissas: et presumitur error si per rusticum promissio facta est. b. d. cu glo. Et ex hoc datur tibi generalis doctrina quod promissio facta per rusticum ex causa non arrante ipsum ad promittendum: in dubio presumitur erronea si error allegatur: ut hic in glo. et s. de pba. l. cu de indebito: et huic pn. satis concor. s. de iure dot. l. iure succursum. ¶ In tex. ibi. Et inq. homines. sub. donec dos soluetur. ¶ In tex. ibi. Seno scripsit. i. per scripturam promisit. Et figura casum in hac. l. in hoie rustico diuitem qui appetit filiam maritare nobili qui pauper erat. ¶ In tex. ibi. Quam exhibuerit. Ad. quod maritus non sustinens onera matrimonij: non debet habere usuras dotis: et ita dixi in summa rio intellectu: et pcor. s. man. l. creditor. s. si iter. et de iur. dot. l. cu post. s. usuras. et s. solu. ma. l. insulam. s. usuras. et plenius eo. ti. l. de diuisione.*

Quis. *Causa adiecta legato importans dimi nutionem ipsius sibi psumptam volunta tem disponētis in eius causato dispositionem inducit. b. d. Vel sic. Verba enūciatiua prolata principaliter propter aliud: exceptionem pducunt: h. non inducant agendi potetiaz b. d. et cessat de prium: et concor. tunc. s. de rei vendi. l. emptor. s. ancilla. et de libe. lega. l. aurelius. s. ticius testō.*

et s. de her. insti. l. qui volebat filiam.

Ex quadrante. *Si emptori de re empta ante solum precium questio moueat: non potest idem emptor ante contro uersam finitam ad precium pueniri: et ipsi venditori precium petenti doli obstat exceptio. b. d. Et hoc itelligit verum nisi venditor velit satisfacere idonee de restituendo dupla in casu euictionis ut p. i. legibus hic allegatis i glo. pro p. r. in vbo. Sumoneri. Si emptor igitur cui non est satisfactum: cupit non soluere precium: forte propter inopiam: submittat litigantem de re et non poterit exigere: si venditor satisfacere non poterit: calūniā tamē committit: nisi hoc faciat reuera propter repellendam calūniā: de quo i. l. at qui natura. s. cu me absente. s. de nego. gest. vic ut ibi. ¶ In tex. ibi. Stipulati spopodit. s. emptor p. dictus. ¶ In tex. ibi. Et hereditate ab emptore petit. s. an solutum precium per emptorem venditori: quam hereditate petere potuit ex quo dicebat testem falsum et se successorem ab intestato ut. s. de inoffi. testa. l. qui de inoffi. cioso. Immo: et qui dicit testem falsum si ei defertur ab intestato successio: videt hereditate agnoscere: ut. s. de bo. pos. l. cu quidam p. pinquus. Qui autem ex alia causa dicit testem nullum: an videatur adire. vic ut. l. iij. C. de repn. here. ¶ In l. d. aut non. quod si scriptus ex quadrante in quo erat varia et diuersa noia debitorum: vendidit ipsum quadrantem pro certa summa: valet ipsa venditio pro toto: h. ipsum quadrans minus plus valeret. Et per hoc limitat. l. p. diuersas. et. l. ab anastasio. C. man. dicentes quod si vendunt nomina debitorum pro longo minori pecunia: quod intelligitur venditio fraudulenta: quod illud verum quando venditur solum nomen: secus si venditur hereditas in qua continentur solum nomina debitorum et hoc pbatur hic recte intuenti: facit. C. de her. vel actio. vendi. l. nominis. Ultimo not. hic casum in quo venditor non auditur petens precium nisi satisfactum de euictione: et hoc id quod euictio iminebat in limine contractus ut hic: et. l. si post perfectam. C. de euic. Alius casus est si fuerit forsitan pmissum satisfactum: et tunc nullum dubium est. Alius casus si fuerit de more et consuetudine regionis: ut. s. de euic. l. si fundus venierit. Alius est ubi venditio est auctoritate ce sare confirmata que a principio non tenebat: ut. s. de i. l. vni uersa. C. de p. i. impa. offe. Alius est cu pater vendit rem peculij pfecticij solum proprietatis iure: ut. s. de bo. mater. Regulariter autem non est satisfactum de euictione. ¶ In glo. que incipit. hoc enim. hec glo. pcedit sibi pma et secunda positione inferioris glo. non autem secundum tertiam: et ista tertia non applaudit littere. ¶ In glo. Creditori. ibi. Vel dic quod dicit se soluturum. s. venditori. ¶ In ea. ibi. In calendario defuncti. et sic sibi pmississe videt se cessurum actiones hereditarij debitorem ut pcedat inferior glo. que incipit nisi. Ang.*